
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 351 DEL 27/03/2018 

  

 

Ufficio proponente:  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO:  Incarico  professionale per la  redazione di progetto esecutivo e  Piano di 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Direzione Lavori” per il progetto di 

“Ristrutturazione Luoghi di Sbarco ed Opere Accessorie alla Pesca” Aggiudicazione   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 361 del 16/03/2018 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: Incarico  professionale per la  redazione di progetto esecutivo e  Piano di sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione e Direzione Lavori” per il progetto di “Ristrutturazione Luoghi 

di Sbarco ed Opere Accessorie alla Pesca” Aggiudicazione   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 17 del 15/02/2018, esecutiva, che approva il Bilancio di 

previsione 2018/2020; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000 

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

- Vista la Determinazione a contrarre n. 132 del 13/02/2018, con la quale è stato stabilito di affidare 

un incarico ad un professionista esterno all'Ente, mediante affidamento diretto, previa indagine 

esplorativa telematica del mercato, con invito rivolto a 3 operatori economici selezionati tra quelli 

iscritti, o se del caso da far iscrivere, sul portale START nelle categoria di riferimento ed aventi 

idonei requisiti di qualificazione e le necessarie competenze e specializzazione professionale; 

 

- Dato, inoltre, atto che al presente affidamento, inerente servizi attinenti all'architettura e 

all'ingegneria, trattandosi di importo inferiore ad €. 40.000,00, si può procedere mediante 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

- Viste le Linee Guida ANAC n. 1, recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti 

all'architettura e all'ingegneria" ed approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 973 del 

14/09/2016; 

 

- Viste, inoltre. le Linee Guida ANAC n. 4, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici" ed approvate dal Consiglio dell'Autorità con 

Delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

 

- Dato, inoltre, atto che, così come previsto dall'art. 37 c. 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016 in materia 

di aggregazione e centralizzazione delle committenze, le stazioni appaltanti possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro; 

 

- Visto, inoltre, che, in base al combinato disposto di cui all'art. 95 c. 3 lett. b) e c. 4 del D.Lgs. 

50/2016, con la succitata Determinazione a contrarre si era anche stabilito di aggiudicare il presente 

incarico mediante l'utilizzo del criterio del minor prezzo; 

 

- Visto, quindi, che a tal fine l'ufficio ha avviato, tramite il Sistema START gestito dalla Regione 

Toscana, la procedura concorrenziale telematica per esecuzione di una indagine esplorativa n. 



002273, di cui alla lettera d’invito, con la quale si invitavano i 3 professionisti selezionati a 

presentare la propria offerta economica entro le ore 9,00 del 20.02.2018; 

 

- Visto che le offerte pervenute entro la data e l'ora di scadenza indicate sono state le seguenti: 

1) Nigra Progettazioni: €. 37.350,25 , oltre cassa di previdenza e IVA, 

2) Ing. Pedalino Claudio. €. 37.036,96,oltre cassa di previdenza e IVA, 

3) Prima Ingegneria STP S.s.: €. 34.672,91 , oltre cassa di previdenza e IVA, 

e che la quella con il minor prezzo risulta essere quella di Prima Ingegneria STP S.s. per €  

34.672,91; 

 

- Vista, pertanto, l'offerta, così come allegata all'originale del presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, presentata tramite il Sistema START da Prima Ingegneria STP S.s., dalla quale si evince 

che per l'esecuzione dell'incarico di che trattasi occorre una cifra di €. 34.672,91, oltre cassa di 

previdenza e IVA, e ritenuta la stessa congrua; 

 

- Atteso che Prima Ingegneria STP S.s. possiede i requisiti e le competenze tecniche necessarie per 

l’espletamento del presente incarico, essendo la società composta da professionisti iscritti alla’albo 

degli Ingegneri   ed abilitati ai sensi del D.LGS 81/2008; 

 

- Visto che tutti i membri della Società, alla data del presente affidamento, risultano in regola con la 

propria posizione previdenziale ed assicurativa, come risultante dai Certificato di Regolarità 

Contributiva n° .0172509.20-02-2018, 0172513.20-02-2018, 0172525.20-02-2018, 0172533.20-02-

2018 rilasciati dal competente Inarcassa; 

 

- Ritenuto, pertanto, opportuno procedere con l’affidamento dell'incarico professionale di che 

trattasi, tramite affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, procedendo all’approvazione delle risultanze della procedura START ID 002273/2018 

aggiudicando, ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D.Lgs. 50/2016, l'incarico professionale di  “redazione di 

progetto esecutivo e  Piano di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Direzione Lavori” 

per il progetto di “Ristrutturazione Luoghi di Sbarco ed Opere Accessorie alla Pesca” alla società di 

ingegneria Prima Ingegneria STP S.s con Studio Professionale in Livorno, Via Guelfo Civinini, 8 - 

57128 Livorno (C.F. - P.IVA 01530730496), per un importo di €. 34.672,91, oltre cassa 4% ed  IVA 

al 22%, per complessivi €. 43.992,99; 

 

- Visto che il CUP dell’opera, di cui all’art. 11 della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003, ed il CIG, da 

comunicare al professionista per le finalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e 

s.m.i., sono i seguenti: CUP: G97F17000010006  - CIG: Z792176CCF; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- Visto, per le parti ancora in vigore secondo quanto disposto dall'art. 216 del succitato D.Lgs. 

50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 
1) di approvare le risultanze della procedura concorrenziale espletata sul Sistema START gestito 

dalla Regione Toscana, START ID 002273/2018 per l'affidamento dell'incarico professionale di 

“redazione di progetto esecutivo e  Piano di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 



Direzione Lavori” per il progetto di “Ristrutturazione Luoghi di Sbarco ed Opere Accessorie alla 

Pesca” ; 
 

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il succitato incarico alla società di ingegneria 

Prima Ingegneria STP S.s con Studio Professionale in Livorno, Via Guelfo Civinini, 8 - 57128 

Livorno (C.F. - P.IVA 01530730496), per un importo di €. 34.672,91, oltre cassa 4% ed  IVA al 

22%, per complessivi €. 43.992,99; 

 

3) di approvare le norme contrattuali che seguono, relative allo svolgimento dell'incarico 

professionale di che trattasi: 

Incarico: società di ingegneria Prima Ingegneria STP S.s con Studio Professionale in Livorno, Via 

Guelfo Civinini, 8 - 57128 Livorno (C.F. - P.IVA 01530730496), per un importo di €. 34.672,91, 

oltre cassa 4% ed  IVA al 22%, per complessivi €. 43.992,99 ; 

Oggetto dell’incarico: prestazione professionale per “redazione di progetto esecutivo e  Piano di 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Direzione Lavori” per il progetto di 

“Ristrutturazione Luoghi di Sbarco ed Opere Accessorie alla Pesca”; 

Norme di carattere generale: Il Comune di Castiglione della Pescaia, nella persona del 

Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Geom. Massimo Baricci, conferisce al società di 

ingegneria Prima Ingegneria STP S.s con Studio Professionale in Livorno, Via Guelfo Civinini, 8 - 

57128 Livorno (C.F. - P.IVA 01530730496) l'incarico di progettazione e direzione dei lavori per i 

lavori di cui trattasi. 

Nello svolgimento del proprio incarico detta Società il cui rappresentante legale è Ing. Verzoni 

Maurizio sarà obbligato alla scrupolosa osservanza di ogni prescrizione vigente nelle materie di 

riferimento, nonché di quelle adottate da qualsiasi Autorità istituzionalmente competente; lo stesso 

dovrà, altresì, attenersi alle indicazioni e disposizioni del Responsabile Unico del Procedimento/ 

(impartite mediante Ordini di Servizio o verbalmente), osservando ogni prescrizione che sarà 

fornita nel corso del rapporto. E’ altresì obbligato alla tempestiva comunicazione al R.U.P. di 

eventuali notizie ed episodi occorsi durante le lavorazioni, a tal fine, eventuali danni subiti dalla 

stazione appaltante o dalle imprese assegnatarie od eventuali responsabilità amministrative derivati 

dalla omessa o tardiva informazione al R.U.P. saranno imputati al professionista incaricato. 

La società di ingegneria  incaricata dovrà presentare la documentazione prevista nell’ambito dello 

svolgimento dell’incarico di progettazione entro 10 (dieci) giorni dalla data di accettazione del 

professionista del presente atto avente valore contrattuale (firma contrattuale per corrispondenza), 

non appena in possesso della relazione geologica. 

La società di ingegneria  incaricata assume ogni responsabilità riguardo alla forma, modi, tempi ed 

attendibilità dei documenti prodotti. 

La società di ingegneria  , inoltre, dovrà garantire il rispetto di quanto previsto sia nel C.C.N.L. 

applicato ai propri dipendenti (qualora ve ne siano) che nelle normative in materia di regolarità 

contributiva (versamenti INAIL, INPS ed altri Enti Previdenziali ed Assistenziali cui lo stesso 

risulti iscritto). 

L’incarico è afferente il contributo FEAMP  misura 1.43 e pertanto tutte le lavorazioni dovranno 

essere completate e rendicontate entro e non oltre il 20 Ottobre 2018 

Norme specifiche per la progettazione dell'opera: il progetto dovrà essere redatto, in quanto 

applicabili secondo quanto disposto dall'art. 216 del D.Lgs. 50/2016, secondo le disposizioni 

contenute nel Titolo II, Capo I, Sezioni III e IV del Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Codice dei Contratti, approvato con il D.P.R. 207/2010, ed in conformità a tutte le norme in materia 

di progettazione di opere pubbliche, come previsto dal D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni, nonché dalle normative tecniche e speciali di settore applicabili. 

Il progetto dovrà, altresì, attenersi a quanto già previsto nel progetto definitivo approvato con 

Deliberazione G.C. n.161 del 29.05.2017Tutti gli elaborati relativi alla prestazione dovranno essere 

presentati in conformità alle vigenti normative anche ai fini delle eventuali approvazioni da parte 



degli Organi competenti e/o di controllo; in particolare il progettista dovrà attenersi dalle normative 

specifiche relative all'impiantistica elettrica ed alle relative norme tecniche di riferimenti (CEI, 

UNI, EN, ecc...). 

La progettazione dovrà essere articolata attraverso un progettuale esecutivo, nel dettaglio l’incarico 

dovrà comprendere i seguenti adempimenti ed elaborati, compresi nell’onorario: 
 

Progetto -esecutivo: 
 

 relazione generale, 

 relazione tecnica e relazione specialistica dell'impianto, 

 elaborati grafici, 

 calcoli esecutivi degli impianti, 

 piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti, 

 computo metrico estimativo, 

 quadro di incidenza della manodopera, 

 elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, 

 quadro economico generale, 

 cronoprogramma, 

 capitolato speciale d’appalto e disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici. 

 Piano della sicurezza in fase di progettazione 
 

 

Gli elaborati sopra elencati dovranno essere forniti all’ufficio in n. 1 copia, timbrate e firmate dal 

professionista incaricato; dovranno, inoltre, essere consegnati i file dwg degli elaborati grafici su 

supporto informatico, nonché le stampe degli elaborati sia in formato pdf che p7m con firma 

digitale. 

Nella stesura e redazione degli elaborati progettuali il professionista incaricato dovrà perseguire 

scrupolosamente tutti gli obiettivi indicati dall’Amministrazione Com.le e finalizzati 

all’approvazione del progetto esecutivo. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 106, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, il progettista sarà responsabile 

per gli eventuali danni subiti dalla Stazioni Appaltante in conseguenza di errori o di omissioni della 

progettazione di cui al comma 2 del medesimo articolo (c.d. errori progettuali). 

Norme specifiche per Direzione dei Lavori e Contabilità: al Direttore dei Lavori spetteranno tutti i 

compiti, gli adempimenti e le responsabilità di cui all'art. 101 del D.Lgs. 50/2016; in linea generale 

la Direzione dei lavori dovrà perseguire scrupolosamente le indicazioni contenute, in quanto 

applicabili secondo quanto disposto dall'art. 216 del D.Lgs. 50/2016, nella Parte II, Titoli IX e X del 

D.P.R. 207/2010, al fine di garantire la direzione ed il controllo tecnico, contabile e amministrativo 

dell’esecuzione dell’intervento in oggetto.  

Il Direttore di lavori è un ausiliario dell’Amministrazione Comunale e ne assume la rappresentanza 

in un ambito strettamente tecnico, vigilando sulla buona esecuzione delle opere e sulla loro 

corrispondenza alle norme contrattuali con funzione, nei confronti dell’appaltatore, di interlocutore 

esclusivo relativamente agli aspetti tecnici ed economici del contratto. 

Il Direttore dei lavori ha la responsabilità del coordinamento e della supervisione di quanto svolto 

dall’ufficio della Direzione dei lavori ed in particolare relativamente alle attività dei suoi assistenti 

con funzione di Direttore operativo e di Ispettore di cantiere. 

Il Direttore dei lavori si assume ogni responsabilità civile penale per i vizi e le difformità dell’opera 

derivanti dall’omissione dei doveri di alta sorveglianza dei lavori, funzionali alla realizzazione 

dell’opera in conformità al progetto. 

La contabilità dei lavori in oggetto indicati dovrà assumere lo scopo e la forma di cui alla Parte III, 

Titolo IX del D.P.R. 207/2010. 

Il professionista incaricato, dovrà perseguire scrupolosamente tutti gli obiettivi indicati 

dall’Amministrazione Com.le e finalizzati alla regolare esecuzione dei lavori previsti in appalto per 

la realizzazione delle opere previste nel progetto. 



Il Direttore dei lavori segnalerà tempestivamente all’appaltatore le eventuali opere che ritenesse non 

eseguite in conformità alle prescrizioni contrattuali o non rispondenti alla regola d’arte. 

La Direzione Lavori dovrà essere svolta tenendo conto delle tecnologie e materiali eco-compatibili, 

al fine di ridurre al minimo gli impatti ambientali derivanti dalle lavorazioni, tenendo comunque 

conto delle risorse finanziarie a disposizione; dovranno, quindi, essere rispettate le seguenti 

prescrizioni: 

- utilizzo di materiali che siano volti al rispetto dell’ambiente, sia nel ciclo produttivo che nella fase 

di montaggio; 

- limitazione dell’impatto ambientale delle lavorazioni; 

- per i rifiuti provenienti da operazioni di demolizione e/o rimozione/smontaggio dovrà garantire il 

rispetto delle norme di cui al D.Lgs. 152/2006, recante "Norme in materia ambientale"; assicurando 

il trasporto del materiale a discarica in modo omogeneo (selezionato per tipologia di materiale), la 

riduzione dei rifiuti da costruzione e del consumo di materie prime non rinnovabili, producendo le 

ricevute di avvenuta discarica e del relativo pagamento degli oneri sostenuti; 

In generale dovrà promuovere, verso la ditta esecutrice dei lavori, una gestione del cantiere eco-

compatibile (ad es.: dotando il cantiere di efficaci sistemi di raccolta differenziata sia dei rifiuti 

edilizi provenienti dalle demolizioni, che degli imballaggi dei materiali utilizzati). 

Il Direttore dei Lavori è, inoltre, deputato al collaudo dei lavori, tramite la documentazione di cui 

all'art. 102 del D.Lgs. 50/2016 ed alla Parte II, Titolo X del D.P.R. 207/2010. 

Garanzia definitiva: ai sensi dell'art. 103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 per il presente affidamento 

non è richiesta la garanzia definitiva. 

Polizza assicurativa: il professionista dovrà trasmettere all'Amministrazione copia della polizza 

assicurativa di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle 

attività di progettazione, di cui all'art. 24, comma 4, del D.Lgs. 50/2016. La polizza dovrà decorrere 

a far data dall'approvazione del progetto esecutivo ed essere valevole per tutta la durata dei lavori e 

sino alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione. La polizza dovrà coprire, oltre alle 

nuove spese di progettazione, anche i maggiori costi che la stazione appaltante deve sopportare per 

le varianti di cui all'art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, resesi necessarie in corso di esecuzione. 

La predetta polizza dovrà essere redatta in conformità a quanto stabilito dal D.M. 123/2004 

(Schema tipo 2.2) e dovrà avere un massimale non inferiore al 10% dell'importo dei lavori 

progettati. 

Onorario: l’importo complessivo dell’onorario inerente l'incarico professionale di cui al presente 

atto è pari ad €. 34.672,91 che sarà così liquidato: 

1. per il 30%, corrispondente ad €. 10402,00, oltre contributo previdenziale ed IVA, ovvero per 

complessivi €. 13.198,06, all'approvazione del progetto esecutivo da parte del competente organo 

dell'Amministrazione, dietro presentazione di regolare fattura, 

2. per il 30% corrispondente ad €. 10402,00, oltre contributo previdenziale ed IVA, ovvero per 

complessivi €. 13.198,06 alla’approvazione del 1° SAL 

2. per il restante 40%, corrispondente €. 13.868,91 oltre contributo previdenziale ed IVA, ovvero per 

complessivi €. 17.596,88, dopo l’approvazione del certificato di regolare esecuzione, dietro 

presentazione di regolare fattura. 

Tracciabilità dei flussi finanziari: il professionista è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti 

dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi al presente incarico; qualora il professionista non assolva a tali obblighi, il presente 

contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del succitato articolo di legge. 

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i documenti fiscali emessi dal professionista, ai fini 

dell’ottenimento del pagamento, devono riportare obbligatoriamente sia il Codice Unico di Progetto 

(CUP) che il Codice Identificativo Gara (CIG) riportati in premessa. 

Il professionista dovrà inoltre, qualora non vi abbia già provveduto, far pervenire 

all’Amministrazione apposita comunicazione di cui al comma 7 del succitato articolo di legge 

(Conto dedicato). 



Fatturazione elettronica: per la fatturazione dei corrispettivi all'Amministrazione vige l’obbligo 

della fattura elettronica e la stessa, oltre che i dati previsti dall'art. 42 del D.L. 66/2014 (CUP, CIG, 

estremi dell'impegno spesa, ecc...), dovrà contenere obbligatoriamente anche il Codice univoco 

ufficio "FE2H70" (codice IPA Ente "c_c310", denominazione IPA Ente "Comune di Castiglione 

della Pescaia", denominazione IPA ufficio "Ufficio_LLPP"). 

Controversie: per tutte le controversie derivanti dal presente contratto o connesse allo stesso, che 

dovessero insorgere tra le parti, queste si obbligano a ricorrere al procedimento di mediazione 

disciplinato dallo Statuto – Regolamento della Camera Arbitrale della Camera di Commercio 

Maremma e Tirreno, iscritta nel Registro degli Organismi di Conciliazione tenuto dal Ministero 

della Giustizia.  

Per quanto non espressamente detto nel presente disciplinare e perché applicabile, si fa riferimento 

all'art. 2222 del Codice Civile. 

 

4) di dare atto che il professionista incaricato dovrà garantire il rispetto di quanto previsto nel 

C.C.N.L. applicato ai propri dipendenti (qualora ve ne siano) e che lo stesso dovrà continuare a 

mantenere aggiornato ed in regola il proprio DURC per tutta la durata dell'incarico fino al collaudo 

dei lavori, secondo quanto previsto dalle vigenti normative in materia di regolarità contributiva;  

 

5) di dare atto che il professionista incaricato si obbliga al rispetto sia delle disposizioni del D.P.R. 

n. 62/2013 che del codice di comportamento integrativo di Castiglione della Pescaia, in quanto 

compatibili; la violazione degli obblighi derivanti dal citato Decreto e dal codice locale costituisce 

causa di risoluzione del contratto decadenza rapporto; 

 

 

7) di stabilire che il presente contratto è stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del 

commercio, ai sensi dell'art. 17 del R.D. n. 2440 del 18/11/1923 e dell'art. 32 c. 14 ultimo periodo 

del D.Lgs. 50/2016, mediante invio al professionista presente atto e sua sottoscrizione digitale a 

titolo di accettazione, il contratto così concluso sarà registrato solo in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5 

del D.P.R. 131 del 26/04/1986; 

 

8) di dare adeguata pubblicità al presente affidamento, mediante pubblicazione dell’esito della 

procedura secondo le modalità previste dalla normativa vigente. 

 
n.poltronieri 

 

 

 

 

Il Responsabile 

BARICCI MASSIMO 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


